MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 008/2026-PROGEP/UFSM

RESULTADO DA AVALIAÇÃO POR EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DA CONDIÇÃO DE
DEFICIÊNCIA DECLARADA PELOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS NA RESERVA DE
VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO

EDITAL N. 074/2025 – PROGEP/UFSM

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA torna público o resultado da avaliação da Equipe Multiprofissional da UFSM em relação à
condição de deficiência declarada por candidatos(as) inscritos(as) como pessoas com deficiência,
no concurso público regido pelo Edital N. 074/2025-PROGEP/UFSM, de acordo com o
estabelecido nas categorias descritas no Art. 4º do Decreto N. 3.298/1999, na Súmula N. 45/2009,
da Advocacia Geral da União e no Decreto N. 8.368/2014, conforme discriminado a seguir:

1. Resultado da avaliação.
1.1 O resultado da avaliação por Equipe Multiprofissional da UFSM consta no Quadro 1 –
Resultado da Avaliação da situação de deficiência.
1.2 A avaliação da documentação caracterizadora da deficiência declarada pelos(as)
candidatos(as) foi analisada pela Equipe Multiprofissional da UFSM considerando a
documentação anexada pelo(a) candidato(a) no ato de sua inscrição no concurso público regido
pelo Edital N. 074/2025-PROGEP/UFSM, observado o disposto no item 5 do referido Edital.

Quadro 1 – Resultado da Avaliação da situação de deficiência.

Inscrição Nome do(a) candidato(a) Cargo
Resultados da avaliação pela

Equipe Multiprofissional

477
CLAYTON DA SILVA

ALVES
Analista de Tecnologia da Informação
(Inteligência Artificial) - Santa Maria

Condição de deficiência não
confirmada

258
DANIELA MARTINS DO

PRADO
Produtor Cultural - Frederico

Westphalen
Condição de deficiência não

confirmada

418
GILMAR GOMES DE

BARROS
Bibliotecário-Documentalista - Santa

Maria
Condição de deficiência

confirmada

708
JOÃO ROBERTO

PORTELA SCHMIDT
Produtor Cultural - Frederico

Westphalen
Condição de deficiência não

confirmada

371
LETICIA LORENI

POZZOBON

Analista de Tecnologia da Informação
(Segurança da Informação) - Santa

Maria

Condição de deficiência
confirmada

502
LUIS KALEBE BESSA
WOLFF GUTERRES

Bibliotecário-Documentalista - Santa
Maria

Condição de deficiência
confirmada

584 SABRINA SOMACAL
Farmacêutico Bioquímico - Santa

Maria
Condição de deficiência

confirmada

410
SARAH BEATRIZ DE

JESUS MIRANDA
SANTIAGO

Bibliotecário-Documentalista -
Palmeira das Missões

Condição de deficiência não
confirmada

715 SUSANA MACHADO
Bibliotecário-Documentalista - Santa

Maria
Condição de deficiência não

confirmada

2. Dos recursos
2.1 No período de 30 de janeiro a 05 de fevereiro de 2026 serão admitidos recursos em relação
ao resultado da avaliação da Equipe Multiprofissional, desde que devidamente fundamentados e
documentados, dirigidos à Pró-Reitora de Gestão de Pessoas/UFSM.
2.2 O modelo do formulário para encaminhamento de recurso está disponível na página do Edital
N. 074/2025-PROGEP/UFSM, pelo link: https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/editais/074-2025.

2.3 O processo de solicitação de recurso deverá ser encaminhado via Processo Eletrônico
Nacional (PEN/UFSM), contendo o formulário para encaminhamento de recurso.
2.4 Para o envio do processo o(a) candidato(a) deve seguir as orientações do tutorial atualizado
disponibilizado na página do Edital N. 074/2025-PROGEP/UFSM no link: https://www.ufsm.br/pro-
reitorias/progep/editais/074-2025
2.5 Para acesso ao Processo Eletrônico Nacional (PEN/UFSM) o(a) candidato(a) deverá efetuar,
caso ainda não possua, o cadastro de usuário externo no PEN-SIE e assinar o Termo de
Concordância para o uso da Assinatura Eletrônica. Este procedimento deverá ser concluído,
impreterivelmente até às 15 horas do dia 05/02/2026, para que seja possível o envio do recurso
até às 23h59min do dia 05/02/2026.
2.6 O resultado dos recursos, de caráter irrecorrível na esfera administrativa, será divulgado na
página do concurso, após o término da análise dos pedidos interpostos.

3. Informações gerais
3.1 Outras informações podem ser obtidas através do e-mail concursotae@ufsm.br, pelo telefone
(55) 3220-9658 ou, ainda, na sala 354, 3° andar do prédio da Reitoria, campus sede, Camobi,
Santa Maria/RS.

Santa Maria, 29 de janeiro de 2026.

Frank Leonardo Casado
                                                                                                Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Edital de concurso público (021.2)

Descrição Nome do arquivo
Edital 008.2026 - Resultado avaliação Equipe
Multiprofissional.pdf

65
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.125139/2025-74
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FRANK LEONARDO CASADO (Pró-Reitor(a))
01.26.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

29/01/2026 11:58:03

Código Verificador: 6795917

Código CRC: 99390f4b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6795917&crc=99390f4b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6795917&crc=99390f4b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6795917&crc=99390f4b